I-a întrebare. E acusatul Ciprian Golembiowski, numit și Porumbescu, culpabil că el în calitate de președinte a fostei societăți academice „Arborosa“ din Cernăuți împreună cu alți membri din comitet a decis în o ședință din Februarie 1877 ca, în vederea votului dat de Camera României în 17/29 Ianuarie 1877 pentru alocarea unei sume de 1000 lei noi ca ajutor de împărțit societăților române din Austro-Ungaria, — să se trimită către ministrul de culte al României o adresă de mulțămire și de cerere de ajutor, redigată astfel: „Excelența..... etc. română, și care adresă s'a și trimisă către ministrul de culte român; mai departe, că el ca președinte a numitei societăți „Arborosa“ împreună cu alți membri de comitet a luat în ședința din 30 Sept. (12 Oct.) 1877, deciziunea „ca să se aducă la serbarea..... Voronca“, în urma cărei deciziuni Zacharia Voronca a predat în 13 Oct. 1877 la biroul telegrafic din Cernăuți telegrama de următoriu conținut: „Primăria Iași.....